
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17 сентября 2019 г. № 1433 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО 

РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИЕЙ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

«СОГЛАСОВАНИЕ ПРОИЗВОДСТВА ЗЕМЛЯНЫХ РАБОТ 

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ. 

ПОДГОТОВКА И ВЫДАЧА ОРДЕРОВ НА ПРОВЕДЕНИЕ 

ЗЕМЛЯНЫХ РАБОТ» 
 
 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 
федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 
2010 года № 210 «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», решением Думы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 27 октября 2017 года № 32 «О правилах 
благоустройства территории Изобильненского городского округа Ставропольского 
края», постановлением администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 29 января 2019 г. № 79 «Об утверждении порядка 
разработки и утверждения администрацией Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, органами администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг», Уставом Изобильненского городского округа 
Ставропольского края и в целях повышения качества и доступности 
предоставляемых муниципальных услуг, администрация Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления 

администрацией Изобильненского городского округа Ставропольского края 
муниципальной услуги «Согласование производства земляных работ на 
территории муниципального образования. Подготовка и выдача ордеров на 
проведение земляных работ». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Веревкина П.В. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования и 
подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 
Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 
 

 
Глава Изобильненского городского 

округа Ставропольского края 
В.И. КОЗЛОВ 



Утвержден 

постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

от 17 сентября 2019 г. № 1433 
 
 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИЕЙ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

«СОГЛАСОВАНИЕ ПРОИЗВОДСТВА ЗЕМЛЯНЫХ РАБОТ 

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ. 

ПОДГОТОВКА И ВЫДАЧА ОРДЕРОВ НА ПРОВЕДЕНИЕ 

ЗЕМЛЯНЫХ РАБОТ» 
 
 

1. Общие положения 
 
Предмет регулирования административного регламента. 
Настоящий административный регламент предоставления администрацией 

Изобильненского городского округа Ставропольского края муниципальной услуги 
«Согласование производства земляных работ на территории муниципального 
образования. Подготовка и выдача ордеров на проведение земляных работ» 
(далее – Административный регламент) разработан в целях повышения качества 
предоставления и доступности муниципальной услуги, создания комфортных 
условий для участников отношений, возникающих при предоставлении услуги, и 
определяет состав, сроки и последовательность действий (административных 
процедур) при предоставлении муниципальной услуги. 

1.2. Круг заявителей. 
Получателями муниципальной услуги (далее - Заявитель) являются: 
физические лица, осуществляющие проведение земляных работ; 
юридические лица, осуществляющие проведение земляных работ; 
индивидуальные предприниматели, осуществляющие проведение земляных 

работ; 
либо уполномоченные в установленном законом порядке лица, 

обратившиеся с заявлением (запросом) о представлении муниципальной услуги, в 
письменной или электронной форме. 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 
муниципальной услуги. 

1.3.1. Информация о месте нахождения, графике работы и справочных 
телефонах администрации Изобильненского городского округа Ставропольского 
края (далее – администрация), органа администрации, предоставляющего 
муниципальную услугу, иных организаций, участвующих в предоставлении 
муниципальной услуги, способы получения информации о местах нахождения и 
графиках работы органов и организаций, обращение в которые необходимо для 
предоставления муниципальной услуги, а также многофункциональных центров 
предоставления государственных и муниципальных услуг размещены в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 



органов местного самоуправления Изобильненского городского округа 
Ставропольского края http://www.izobadmin.ru. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 
 
2.1. Наименование муниципальной услуги «Согласование производства 

земляных работ на территории муниципального образования. Подготовка и 
выдача ордеров на проведение земляных работ». 

2.2. Наименование отдела администрации, органа администрации, 
предоставляющего муниципальную услугу, а также наименования всех иных 
организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, обращение в 
которые необходимо для предоставления муниципальной услуги. 

Органом, непосредственно предоставляющим муниципальную услугу, 
является администрация Изобильненского городского округа Ставропольского 
края (далее – администрация). 

Ответственным за предоставление муниципальной услуги является 
специалист отдела по работе с территориями администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края (далее – отдел по работе с 
территориями) или специалисты территориальных управлений.   

При предоставлении муниципальной услуги администрация или МФЦ 
осуществляет межведомственное информационное взаимодействие с инспекцией 
Федеральной налоговой службы (далее – ИФНС). 

Администрация осуществляет взаимодействие с МФЦ в части 
консультирования и информирования Заявителей, приема документов, 
формирования и направления межведомственных запросов, выдачи результата 
предоставления муниципальной услуги. 

Запрещено требовать от Заявителя осуществления действий, в том числе 
согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с 
обращением в иные организации, участвующие в предоставлении муниципальной 
услуги, за исключением получения услуг, включенных в Перечень услуг, которые 
являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией 
муниципальных услуг, утверждаемый нормативным правовым актом Думы 
Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги. 
Результатом предоставления муниципальной услуги является:  
согласование проведения земляных работ на территории Изобильненского 

городского округа Ставропольского края; 
предоставление ордера на проведение земляных работ на территории 

Изобильненского городского округа Ставропольского края. 
выдача (направление) Заявителю уведомления о возвращении без 

рассмотрения заявления и соответствующих документов; 
выдача (направление) Заявителю письменного мотивированного отказа в 

предоставлении муниципальной услуги. 
2.4. Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом 

необходимости обращения в иные организации, участвующие в предоставлении 
муниципальной услуги, сроки выдачи (направления) документов, являющихся 
результатом предоставления муниципальной услуги. 

Срок предоставления муниципальной услуги не может превышать 30 дней с 
момента регистрации заявления в администрации или МФЦ. 

В случае подачи документов на продление срока действия ордера на 
проведение земляных работ срок предоставления муниципальной услуги 
составляет не более 3 календарных дней с даты поступления заявления и 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
подлежащих предоставлению Заявителем. 

http://www.izobadmin.ru/


2.5. Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации, 
нормативных правовых актов Ставропольского края, нормативных правовых актов 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, регулирующих 
предоставление муниципальной услуги с указанием их реквизитов и источников 
официального опубликования. 

Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации, 
нормативных правовых актов Ставропольского края, муниципальных нормативных 
правовых актов Изобильненского городского округа Ставропольского края, 
регулирующих предоставление муниципальной услуги подлежит обязательному 
размещению на официальном сайте органа местного самоуправления, 
предоставляющего муниципальную услугу в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.izobadmin.ru.). 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Ставропольского края, нормативными правовыми актами 
Изобильненского городского округа Ставропольского края для предоставления 
муниципальной услуги и услуг, необходимых и обязательных для предоставления 
муниципальной услуги, подлежащих представлению Заявителем, способы их 
получения Заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их 
представления. 

Для получения муниципальной услуги заявитель самостоятельно 
предоставляет в администрацию или в МФЦ письменное заявление по 
установленной форме (приложение 1 к настоящему Административному 
регламенту) с приложением следующих документов: 

1) документ, удостоверяющий личность (паспорт гражданина Российской 
Федерации или иной документ, удостоверяющий личность); 

2) документ, подтверждающий полномочия представителя (представляется 
при обращении уполномоченного представителя Заявителя); 

3) договор на выполнение работ по восстановлению нарушенного 
благоустройства; 

4) топографическая съемка места производства работ с привязкой к 
местности и нанесением существующих инженерных сетей и коммуникаций в 
масштабе 1:500 с согласованиями от эксплуатирующих организаций и служб 
(предоставляется при необходимости); 

5) схема организации движения транспорта и пешеходов (предоставляется в 
случае закрытия или ограничения движения); 

6) свидетельство, выданное саморегулируемой организацией, о допуске к 
работам по строительству, реконструкции, капитальному ремонту 
(предоставляется в случае проведения работ, которые оказывают влияние на 
безопасность объектов капитального строительства, указанным в заявлении); 

7) разрешение на вырубку зеленых насаждений, выданное уполномоченным 
органом (предоставляется при необходимости вырубки зеленых насаждений); 

8) выписка из единого государственного реестра юридических лиц (для 
юридических лиц), выписка из единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей Заявление о 
предоставлении муниципальной услуги подается в отдел по работе с 
территориями администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края лично Заявителем либо почтовым отправлением. 
Документы, которые могут быть получены в порядке межведомственного 
взаимодействия от других органов власти (государственных или муниципальных), 
не подлежат истребованию от Заявителя. 

2.6.1. В случае необходимости продления срока действия ордера Заявитель 
предоставляет заявление согласно приложению 2 Административного 
регламента. К заявлению прилагаются следующие документы: 

http://www.izobadmin.ru/


1) документ, удостоверяющий личность (паспорт гражданина Российской 
Федерации или иной документ, удостоверяющий личность); 

2) документ, подтверждающий полномочия представителя (представляется 
при обращении уполномоченного представителя Заявителя); 

3) схема участка работ с указанием выполненных и незавершенных работ; 
4) оригинал ордера на проведение земляных работ (приложение 3 

Административного регламента). 
В случае подачи заявления и документов, указанных в настоящем пункте, 

представителем он представляет также документ, удостоверяющий его личность, 
и документ, подтверждающий его полномочия. 

Администрация или МФЦ не вправе требовать от Заявителя документов, не 
предусмотренных пунктом 2.6 настоящего раздела. 

2.6.2. Способ получения документов, подаваемых Заявителем, в том числе в 
электронной форме. 

По желанию Заявителя или его представителя заявление и документы могут 
быть представлены в администрацию или МФЦ лично, посредством почтовой 
связи (заказным письмом), а также в электронном виде с использованием единого 
портала и регионального портала, в порядке, установленном постановлением 
Правительства Российской Федерации от 07 июля 2011 г. № 553 «О порядке 
оформления и представления заявлений и иных документов, необходимых для 
предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме 
электронных документов». 

Заявление и документы, направленные в электронной форме, 
подписываются простой электронной подписью в соответствии с требованиями 
Федерального закона «Об электронной подписи» и требованиями Федерального 
закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг». 

В случае направления заявления и документов для получения 
муниципальной услуги посредством почтовой связи (заказным письмом) 
документы должны быть удостоверены в установленном порядке. 

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Ставропольского края и нормативными правовыми актами 
Изобильненского городского округа Ставропольского края для предоставления 
муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении иных организаций, 
участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и которые заявитель 
вправе представить, а также способы их получения заявителем, в том числе в 
электронной форме, порядок их представления. 

Должностное лицо администрации либо МФЦ, ответственное за 
истребование документов в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия, запрашивает в течение 3 рабочих дней со дня подачи 
заявителем заявления, в том числе в электронной форме, следующие документы, 
которые находятся в распоряжении иных органов (организаций), участвующих в 
предоставлении муниципальной услуги: 

а) в ИФНС: 
для юридического лица - выписка из Единого государственного реестра 

юридических лиц; 
для индивидуального предпринимателя - выписка из Единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей; 
Документы, указанные в настоящем подпункте Административного 

регламента, Заявитель или его представитель вправе представить лично. 
В случае представления заявителем документов, содержащих сведения, 

указанные в настоящем подпункте Административного регламента, 



администрация или МФЦ не запрашивает указанные сведения в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия. 

Запрещается требовать от Заявителя: 
представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Ставропольского края, нормативными правовыми актами Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, регулирующими отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

представления документов и информации, которые находятся в 
распоряжении иных органов, предоставляющих государственные и 
муниципальные услуги, иных организаций, участвующих в предоставлении 
муниципальной услуги, в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ставропольского края, 
нормативными правовыми актами Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 
Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»; 

представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Основания для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги: 

представления документов неправомочным лицом; 
отсутствие документа, подтверждающего личность и полномочия заявителя; 
документы напечатаны (написаны) нечетко и неразборчиво, имеют 

подчистки, приписки, наличие зачеркнутых слов, нерасшифрованные сокращения, 
исправления, за исключением исправлений, скрепленных печатью и заверенных 
подписью уполномоченного лица; 

документы исполнены цветными чернилами (пастой), кроме синих или 
черных, либо карандашом; 

документы имеют серьезные повреждения, наличие которых не позволяет 
однозначно истолковать их содержание; 

в документах фамилия, имя, отчество гражданина указаны не полностью 
(фамилия, инициалы); 

копии документов не заверены в установленном порядке (при направлении 
документов посредством почтовой связи); 

предоставление документов лицом, неуполномоченным в установленном 
порядке на подачу документов (при подаче документов для получения услуги на 
другое лицо). 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 
предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении 
муниципальной услуги. 

2.9.1. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги 
являются: 

Заявитель не представил документы, указанные в пункте 2.6. настоящего 
Административного регламента; 

Заявитель не относится к категориям граждан, предусмотренных пунктом 1.2. 
настоящего Административного регламента; 



заявление Заявителя о прекращении предоставления муниципальной услуги; 
недостоверность сведений, содержащихся в предоставленных документах. 
2.9.2. Основания для приостановления предоставления муниципальной 

услуги. 
Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги 

отсутствуют. 
2.10. Перечень услуг, необходимых и обязательных для предоставления 

муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (документах), 
выдаваемом (выдаваемых) иными организациями, участвующими в 
предоставлении муниципальной услуги. 

Для предоставления муниципальной услуги необходимыми и обязательными 
услугами является нотариальное заверение копий документов, необходимых для 
предоставления администрацией муниципальной услуги (в случаях, когда 
требование о нотариальном заверении копии документа установлено 
законодательством Российской Федерации и (или) законодательством 
Ставропольского края). 

2.11. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или 
иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги. 

Государственная пошлина или иная плата за предоставление 
муниципальной услуги не взимается. 

2.12. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, 
необходимых и обязательных для предоставления муниципальной услуги, 
включая информацию о методиках расчета размера такой платы. 

Нотариальное заверение копий учредительных документов осуществляется 
за счет Заявителя, в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации 
(часть первая). 

2.13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении муниципальной услуги и услуг, необходимых и обязательных для 
предоставления муниципальной услуги, и при получении результата 
предоставления таких услуг. 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 
предоставления муниципальной услуги составляет 15 минут. 

2.14. Срок и порядок регистрации запроса Заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги и услуг, необходимых и обязательных для предоставления 
муниципальной услуги, в том числе в электронной форме. 

Запрос о предоставлении муниципальной услуги регистрируется 
должностным лицом администрации, ответственным за регистрацию входящей 
корреспонденции, в системе электронного документооборота в день его 
поступления. 

Запрос о предоставлении муниципальной услуги, направленный в 
электронной форме, распечатывается на бумажный носитель и регистрируется 
должностным лицом администрации, ответственным за регистрацию входящей 
корреспонденции, в системе электронного документооборота в день его 
поступления.  

Запрос Заявителя о предоставлении услуги в МФЦ регистрируется 
посредством внесения данных в информационную систему в день его 
поступления. 

Срок регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги не может 
превышать 15 минут. 

Уведомление о приеме и регистрации заявления и иных документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, содержащее сведения 
о факте приема заявления и документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, и начале процедуры предоставления муниципальной 

consultantplus://offline/ref=EF065FAF0D82BBB3B2BA34094DBB898F0D47C0A9DA2E3F203792AA4311HDT5L


услуги, а также сведения о дате и времени окончания предоставления 
муниципальной услуги либо мотивированный отказ в приеме заявления и иных 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
поступивших в администрацию в электронной форме, направляется Заявителю не 
позднее рабочего дня, следующего за днем подачи указанного заявления, в 
форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в 
заявлении, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в 
заявлении. 

2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 
услуга, к местам ожидания и приема заявителей, в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов. 

Здание, в котором осуществляется прием заявителей, располагается с 
учетом пешеходной доступности для заявителей от остановок общественного 
транспорта. 

Приём заявителей осуществляется в служебном кабинете должностного 
лица. 

Помещения для приема заявителей оборудованы табличками с указанием 
номера кабинета, фамилии, имени, отчества и должности должностного лица, 
осуществляющего предоставление муниципальной услуги. 

Помещения для приема заявителей соответствуют комфортным условиям 
для заявителей и оптимальным условиям работы специалистов с заявителями.  

Место для приёма заявителей снабжено стулом, имеется место для письма и 
раскладки документов. 

Рабочее место должностного лица оборудовано телефоном, персональным 
компьютером с возможностью доступа к информационным базам данных, 
печатающим устройством. 

Помещения должны соответствовать Санитарно-эпидемиологическим 
правилам и нормативам «Гигиенические требования к персональным электронно-
вычислительным машинам и организации работы, СанПиН 2.2.2/2.4.1340-03» и 
быть оборудованы противопожарной системой и средствами пожаротушения, 
системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации. 

Помещения МФЦ должны соответствовать требованиям, предусмотренным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2012 г. № 
1376 «Об утверждении Правил организации деятельности многофункциональных 
центров предоставления государственных и муниципальных услуг». 

Вход в помещение, предназначенное для предоставления муниципальной 
услуги, помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны 
соответствовать установленным законодательством Российской Федерации и 
законодательством Ставропольского края требованиям обеспечения 
комфортными условиями, в том числе обеспечения возможности реализации прав 
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями на получение по их заявлениям 
муниципальной услуги. 

Центральный вход в здание должен быть оборудован пандусом, удобным 
для въезда в здание инвалидных кресел-колясок. 

Порядок обеспечения условий доступности для инвалидов объектов 
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых 
услуг, а также оказания им при этом необходимой помощи устанавливается 
нормами Федерального закона от 01 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 
вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о 
правах инвалидов», а также принятыми в соответствии с ним иными 
нормативными правовыми актами. 



Учитывая, что здание администрации не приспособлено к приёму граждан-
инвалидов информирование, консультирование инвалидов, имеющих стойкие 
расстройства функций зрения и самостоятельного передвижения, по вопросам 
представления муниципальной услуги, а также приём документов ответственным 
лицом производится, по желанию заявителя, в вестибюле здания администрации. 
Вызов ответственного лица осуществляется дежурным по зданию. 

2.16. Показатели доступности и качества муниципальной услуги, в том числе 
количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при 
предоставлении муниципальной услуги и их продолжительность, возможность 
получения муниципальной услуги в многофункциональных центрах 
предоставления государственных и муниципальных услуг, возможность получения 
информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе с 
использованием информационно-коммуникационных технологий. 

Показателем доступности и качества муниципальной услуги является: 
возможность получать муниципальную услугу своевременно и в соответствии 

со стандартом предоставления муниципальной услуги; 
возможность подачи документов и получения результата предоставления 

муниципальной услуги в МФЦ; 
транспортная доступность к местам предоставления муниципальной услуги; 
обеспечение беспрепятственного доступа лиц к помещениям, в которых 

предоставляется муниципальная услуга; 
размещение информации о порядке предоставления муниципальной услуги 

на официальном портале органов местного самоуправления Изобильненского 
городского округа Ставропольского края www.izobadmin.ru и на сайте МФЦ 
www.mfcizob.ru; 

размещение информации о порядке предоставления муниципальной услуги 
на "Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций)" 
www.gosuslugi.ru; 

возможность обращаться в досудебном и (или) судебном порядке в 
соответствии с законодательством Российской Федерации с жалобой 
(претензией) на принятое по его заявлению решение или на действия 
(бездействие) сотрудников Отдела. 

Показателями качества предоставления муниципальной услуги являются 
срок рассмотрения заявления, отсутствие или наличие жалоб на действия 
(бездействие) должностных лиц администрации округа и МФЦ. 

Основными показателями доступности и качества муниципальной услуги 
являются: 

Своевременность: 
процент (доля) случаев предоставления муниципальной услуги в 

установленный срок с момента подачи документов - 100%; 
процент (доля) потребителей, ожидающих получения муниципальной услуги 

в очереди не более 15 минут - 100%. 
Качество: 
процент (доля) потребителей, удовлетворенных качеством процесса 

предоставления муниципальной услуги - 95 %. 
Доступность: 
процент (доля) потребителей, удовлетворенных качеством и информацией о 

порядке предоставления муниципальной услуги - 100%. 
Вежливость: 
процент (доля) потребителей, удовлетворенных вежливостью персонала - 

95%. 
Процесс обжалования: 
процент (доля) обоснованных жалоб к общему количеству обслуженных 

потребителей по данному виду муниципальной услуги - 2%; 

http://www.izobadmin.ru/
../../../../../Гриценко/Desktop/внесение%20изменений%20в%20пост%20№%20768/ПРОЕКТ%20регламента%20%20по%20субсидированию/Проект%20регламента%20субсидирование.docx#Par347
../../../../../Гриценко/Desktop/внесение%20изменений%20в%20пост%20№%20768/ПРОЕКТ%20регламента%20%20по%20субсидированию/Проект%20регламента%20субсидирование.docx#Par347


процент (доля) обоснованных жалоб, рассмотренных и удовлетворенных в 
установленный срок - 100%; 

процент (доля) потребителей, удовлетворенных существующим порядком 
обжалования - 100%; 

процент (доля) потребителей, удовлетворенных сроками обжалования - 90%. 
В процессе предоставления муниципальной услуги Заявитель, его законный 

представитель или доверенное лицо вправе обращаться в администрацию за 
получением информации о ходе предоставления муниципальной услуги, лично, по 
почте или с использованием информационно- телекоммуникационных технологий. 

2.17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления муниципальной услуги в электронной форме. 

2.17.1. По желанию Заявителя заявление может быть представлено им в 
электронном виде. Заявление, оформленное в электронном виде, подписывается 
с применением средств усиленной квалифицированной электронной подписи в 
соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом «Об 
электронной подписи» и статьей 21.1 Федерального закона «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», и направляется в 
администрацию непосредственно или через МФЦ с использованием сети 
«Интернет», а именно: заявление и документы, представленные в форме 
электронного документа, должны быть подписаны электронной подписью и 
представлены в формате *.rtf, *.doc, *.docx, *.odt, *.jpg, *.pdf: 

лично или через представителя; 
через МФЦ; 
посредством единого портала (без использования электронных носителей), 

регионального портала; 
иным способом, позволяющим передать в электронном виде заявление и 

иные документы. 
При обращении в форме электронного документа посредством единого 

портала, регионального портала в целях получения заявителем информации по 
вопросам предоставления муниципальной услуги, а также сведений о ходе 
предоставления муниципальной услуги используется простая электронная 
подпись или усиленная квалифицированная электронная подпись. 

При обращении в форме электронного документа посредством единого 
портала, регионального портала в целях получения муниципальной услуги 
используется усиленная квалифицированная электронная подпись. Для 
использования усиленной квалифицированной подписи заявителю необходимо 
получить квалифицированный сертификат ключа проверки электронной подписи в 
удостоверяющем центре, аккредитованном в порядке, установленном 
Федеральным законом «Об электронной подписи». 

Результат предоставления (отказ в предоставлении) муниципальной услуги в 
электронной форме не осуществляется. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур, требования к порядку их 

выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур (действий) в электронной 

форме, а также особенности выполнения административных 

процедур (действий) в многофункциональных центрах 

предоставления государственных и муниципальных услуг 
 
3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

consultantplus://offline/ref=9551548717EB92F94B7875F569587E40D39AEB8683B10A1D229DC211D2zCKFL
consultantplus://offline/ref=9551548717EB92F94B7875F569587E40D39AEB8E85B40A1D229DC211D2CFB56D5DA8AAzEK1L
consultantplus://offline/ref=9551548717EB92F94B7875F569587E40D39AEB8683B10A1D229DC211D2zCKFL


1) информирование и консультирование заявителя по вопросу 
предоставления муниципальной услуги; 

2) прием и регистрация заявления и документов на предоставление 
муниципальной услуги; 

3) рассмотрение документов, вручение уведомления о приеме заявления к 
рассмотрению или уведомления о необходимости устранения нарушений в 
оформлении заявления и (или) представления отсутствующих документов; 

4) формирование и направление межведомственных запросов о 
предоставлении документов и (или) информации в целях предоставления 
муниципальной услуги в иные организации, участвующие в предоставлении 
муниципальной услуги; 

5) рассмотрение представленных заявителем документов для получения 
муниципальной услуги; 

6) подготовка ответа или уведомления об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги; 

Блок-схема предоставления муниципальной услуги представлена в 
приложении 4 к настоящему Административному регламенту. 

3.2. Описание административных процедур. 
3.2.1. Информирование и консультирование заявителя по вопросу 

предоставления муниципальной услуги. 
Основанием для начала выполнения административной процедуры по 

информированию и консультированию Заявителя является письменное или 
устное обращение заинтересованного в получении муниципальной услуги 
ответственному лицу, либо в МФЦ. 

 Информирование и консультирование по вопросам предоставления услуги 
осуществляется ответственным лицом либо специалистом МФЦ, 
непосредственно при обращении заявителя, либо иного лица полномочного на 
обращение, при личном обращении в служебном кабинете, а также с 
использованием средств телефонной связи. 

Устное информирование обратившегося лица осуществляется не более 15 
минут. 

Письменное информирование по вопросам предоставления муниципальной 
услуги осуществляется при получении обращения заинтересованного лица о 
предоставлении письменной информации по вопросам предоставления 
муниципальной услуги. 

Ответ на обращение готовится в течение 30 дней со дня регистрации 
письменного обращения. 

Письменный ответ на обращение подписывается Главой Изобильненского 
городского округа Ставропольского края (далее - Глава городского округа) 
(уполномоченным им лицом) либо уполномоченным лицом МФЦ (в случае, если 
обращение направлено в МФЦ), и должен содержать фамилию и номер телефона 
исполнителя, и направляется по почтовому адресу, указанному в обращении. 

В случае если в обращении о предоставлении письменной информации не 
указаны фамилия заинтересованного лица, направившего обращение, и почтовый 
адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на обращение не даётся. 

Результатом административной процедуры является предоставление 
заявителю информации о порядке и условиях предоставления муниципальной 
услуги и (или) выдача заявителю перечня документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги. 

Контроль за процедурой информирования и консультирования Заявителя по 
вопросу предоставления муниципальной услуги осуществляет начальник отдела 
по работе с территориями (далее – начальник отдела) или начальники 
территориальных управлений. 



3.2.2. Прием и регистрация заявления и документов на предоставление 
муниципальной услуги. 

Основанием для начала исполнения административной процедуры по 
приёму и регистрации заявления и документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги является поступление заявления и документов, указанных 
в п. 2.6 настоящего Административного регламента, должностному лицу, либо 
специалисту МФЦ. 

При личном обращении заявителя должностное лицо проверяет: 
1) документы, удостоверяющие личность Заявителя (представителя 

Заявителя), проверяет полномочия представителя Заявителя действовать от 
имени заявителя (в случае обращения представителя Заявителя); 

2) относится ли заявитель к категориям граждан, указанным в пункте 1.2. 
настоящего административного регламента; 

3) наличие всех необходимых документов, в соответствии с перечнем, 
установленным пунктом 2.6.  настоящего Административного регламента; 

4) сверяет представленные оригиналы и копии документов (за исключением 
нотариально заверенных); 

5) при наличии оснований для отказа в приёме заявления и документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, указанных в пункте 2.8 
настоящего Административного регламента, возвращает пакет документов 
заявителю с разъяснением причин отказа в приёме документов. 

При направлении заявления и документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, почтовым отправлением отказ в приёме 
документов оформляется в письменной форме. 

При отсутствии оснований для отказа в приёме документов, заявление с 
приложенным к нему пакетом документов, регистрируется специалистом общего 
отдела администрации, ответственным за регистрацию поступающей 
информации в день его представления (получения) с присвоением 
регистрационного номера и указанием даты поступления. 

В случае подачи заявления посредством МФЦ предоставления 
государственных и муниципальных услуг, приём документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, указанных в пункте 2.6. настоящего 
Административного регламента, осуществляет специалист МФЦ в соответствии с 
правилами регистрации, установленными в многофункциональном центре 
предоставления государственных и муниципальных услуг. 

Заявитель несёт ответственность за достоверность представленных 
сведений и документов. 

Заявления с приложенным к нему пакетом документов передается Главе 
городского округа. Глава городского округа дает поручение заместителю главы 
администрации, курирующему работу отдела по работе с территориями, 
рассмотреть поступившее заявление, о чем налагает соответствующую 
резолюцию. Заместитель главы администрации направляет заявление и 
прилагаемые документы для рассмотрения в отдел по работе с территориями ими 
в территориальные управления, о чем налагает соответствующую резолюцию. 

Результатом исполнения административной процедуры является прием и 
регистрация заявления и комплекта документов, поступивших от заявителя. 

Контроль за процедурой приема и регистрацией заявлений, приемом 
документов осуществляет заместитель главы администрации, курирующий работу 
отдела по работе с территориями. 

3.2.3. Рассмотрение документов, вручение уведомления о приеме заявления 
к рассмотрению или уведомления о необходимости устранения нарушений в 
оформлении заявления и (или) представления отсутствующих документов. 

Основанием для начала процедуры является поступление заявления с 
приложенным к нему пакетом документов в отдел по работе с территориями. 

../../../../../Гриценко/Desktop/внесение%20изменений%20в%20пост%20№%20768/ПРОЕКТ%20регламента%20%20по%20субсидированию/Проект%20регламента%20субсидирование.docx#Par347
../../../../../Гриценко/Desktop/внесение%20изменений%20в%20пост%20№%20768/ПРОЕКТ%20регламента%20%20по%20субсидированию/Проект%20регламента%20субсидирование.docx#Par347


Регистрация заявления с приложенным к нему пакетом документов 
осуществляется специалистом отдела по работе с территориями, ответственным 
за регистрацию поступающей информации в отдел в соответствующем журнале в 
день его получения с присвоением регистрационного номера и указанием даты 
поступления. 

В день поступления заявления и прилагаемых к нему документов специалист 
отдела по работе с территориями проводит проверку правильности заполнения 
заявления и наличия прилагаемых к нему документов, указанных в п. 2.6 
Административного регламента. 

В случае если в составе прилагаемых к заявлению документов отсутствуют 
необходимые документы, специалист отдела готовит уведомление о 
необходимости устранения нарушений и представления отсутствующих 
документов. 

Уведомления подписываются заместителем главы администрации округа, 
курирующем работу отдела, и регистрируются специалистом отдела в 
соответствующем журнале в день его подписания с присвоением 
регистрационного номера и указанием даты. 

Уведомление вручается (направляется) заявителю в течение рабочего дня, 
следующего за днем поступления документов. Срок исполнения 
административной процедуры - не более 2 рабочих дней. Результатом 
исполнения административной процедуры является вручение (направление) 
уведомления о приеме заявления, либо уведомления о необходимости 
устранения нарушений в оформлении заявления и (или) предоставления 
отсутствующих документов. 

3.2.4. Формирование и направление межведомственных запросов о 
предоставлении документов и (или) информации в целях предоставления 
муниципальной услуги в иные организации, участвующие в предоставлении 
муниципальной услуги. 

Основанием для начала административной процедуры является 
непредставление заявителем лично документов, указанных в пункте 2.7 
Административного регламента. 

Содержание административной процедуры включает в себя направление 
запроса в орган и (или) организацию, в распоряжении которых находятся 
документы, контроль над своевременным поступлением ответа на направленный 
запрос, получение ответа. 

Должностное лицо администрации либо МФЦ, ответственное за 
истребование документов в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия, запрашивает в течение 3 рабочих дней со дня подачи 
заявителем заявления, в том числе в электронной форме, документы, указанные 
в пункте 2.7 Административного регламента, которые находятся в распоряжении 
иных органов (организаций), участвующих в предоставлении муниципальной 
услуги. 

Срок получения документов в рамках межведомственного взаимодействия не 
может превышать 5 рабочих дней. 

Критериями принятия решения о направлении запроса об истребовании 
документа в порядке межведомственного взаимодействия являются основания, 
указанные в пункте 2.7. Административного регламента. 

Результатом выполнения административной процедуры является получение 
от органов (организаций), участвующих в предоставлении муниципальной услуги 
документов, указанных в пункте 2.7. настоящего Административного регламента. 

Способами фиксации результата выполнения административной процедуры 
является документ, полученный в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия. 

../../../../../Гриценко/Desktop/внесение%20изменений%20в%20пост%20№%20768/ПРОЕКТ%20регламента%20%20по%20субсидированию/Проект%20регламента%20субсидирование.docx#Par151
../../../../../Гриценко/Desktop/внесение%20изменений%20в%20пост%20№%20768/ПРОЕКТ%20регламента%20%20по%20субсидированию/Проект%20регламента%20субсидирование.docx#Par543
../../../../../Гриценко/Desktop/внесение%20изменений%20в%20пост%20№%20768/ПРОЕКТ%20регламента%20%20по%20субсидированию/Проект%20регламента%20субсидирование.docx#Par582


Должностное лицо администрации либо МФЦ, ответственное за 
истребование документов в порядке межведомственного (ведомственного) 
информационного взаимодействия, при поступлении ответа на запрос приобщает 
его к пакету документов, который передает в порядке делопроизводства 
должностному лицу отдела по работе с территориями, ответственному за 
предоставление муниципальной услуги. 

МФЦ осуществляет передачу пакета документов в администрацию не 
позднее следующего рабочего дня с момента получения ответа на 
межведомственный запрос в соответствии с соглашением, заключенным между 
ГКУ СК «МФЦ» и администрацией. 

Контроль за процедурой формирования и направления межведомственных 
запросов о предоставлении документов и (или) информации в целях 
предоставления муниципальной услуги в иные организации, участвующие в 
предоставлении муниципальной услуги осуществляет начальник отдела, 
руководитель МФЦ. 

3.2.5. Рассмотрение представленных заявителем документов для получения 
муниципальной услуги. 

Данное административное действие производится начальником отдела по 
работе с территориями или начальником территориального управления после 
регистрации заявления на предоставление муниципальной услуги. 

По результатам рассмотрения начальник отдела по работе с территориями 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края или 
начальник территориального управления дает поручение специалисту 
рассмотреть заявление, о чем налагает соответствующую резолюцию. 

Ответственным специалистом отдела по работе с территориями или 
территориального управления рассматривается весь пакет документов согласно 
требованиям, указанным в пункте 2.6. настоящего Административного 
регламента. 

Срок рассмотрения документов для получения муниципальной услуги не 
может превышать 25 дней с момента регистрации заявления в администрации 
или МФЦ. 

3.2.6. Подготовка ответа или уведомления об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги. 

По результатам рассмотрения заявления готовится: 
решение о выдаче разрешения на производство земляных работ на 

территории Изобильненского городского округа Ставропольского края; 
ордер на проведение земляных работ на территории Изобильненского 

городского округа Ставропольского края. 
Письменный ответ должен содержать информацию о предоставлении 

разрешения или отказе проведения земляных работ. 
Результатом административной процедуры является документ согласования 

проведения земляных работ или ордер на проведение земляных работ, либо 
уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

Срок предоставления муниципальной услуги не может превышать 30 дней с 
момента регистрации заявления в администрации или МФЦ. 

3.2.7. Информирование заявителя. 
Должностное лицо в 2-дневный срок, после принятия решения о 

предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги, направляет в 
письменной или электронной форме заявителю один из следующих документов: 

решение о выдаче разрешения на производство земляных работ на 
территории Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

ордер на проведение земляных работ на территории Изобильненского 
городского округа Ставропольского края. 



Контроль за административной процедурой осуществляет заместитель 
главы администрации округа, курирующий работу отдела по работе с 
территориями. 

Блок-схема последовательности административных процедур при 
предоставлении муниципальной услуги представлена в Приложении 4 к 
настоящему Административному регламенту. 

 

4. Формы контроля за исполнением Административного 

регламента 
 
4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 

исполнением ответственными должностными лицами положений 
Административного регламента и иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации и нормативных правовых актов Ставропольского края, нормативных 
правовых актов Изобильненского городского округа Ставропольского края, 
устанавливающих требования к предоставлению услуги, а также принятием ими 
решений. 

Текущий контроль за: 
полнотой, доступностью и качеством предоставления муниципальной услуги 

осуществляется начальником отдела, либо лицом, его замещающим, путем 
проведения выборочных проверок соблюдения и исполнения должностными 
лицами отдела по работе с территориями, ответственными за предоставление 
муниципальной услуги положений настоящего Административного регламента и 
опроса мнения заявителей; 

соблюдением последовательности административных действий, 
определенных административными процедурами по предоставлению 
муниципальной услуги, сроками рассмотрения документов осуществляется 
начальником отдела постоянно путем проведения проверок соблюдения и 
исполнения должностными лицами отдела экономического развития 
администрации, предоставляющими муниципальную услугу, положений 
настоящего Административного регламента, иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации, нормативных правовых актов Ставропольского края, 
нормативных правовых актов Изобильненского городского округа 
Ставропольского края. 

По результатам проведения проверок в случае выявления нарушений 
виновные лица привлекаются к ответственности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского 
края. 

Текущий контроль за соблюдением сотрудниками МФЦ последовательности 
действий, установленных Административным регламентом и иными 
нормативными правовыми актами, устанавливающими требования к 
предоставлению муниципальной услуги, осуществляется руководителем 
клиентской службы МФЦ ежедневно. 

 
4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе 
порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления 
муниципальной услуги. 

Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 
включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав 
заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения 
заявителей, содержащих жалобы на решения, действия (бездействие) 
должностных лиц администрации по предоставлению муниципальной услуги. 

../../../../../U0702/rte/#sub_1000000000


Проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги 
осуществляются на основании нормативных правовых актов Изобильненского 
городского округа Ставропольского края. 

Проверки могут быть плановыми и внеплановыми. Плановые проверки 
проводятся на основании годовых планов работы, внеплановые проверки 
проводятся при выявлении нарушений по предоставлению муниципальной услуги 
или по конкретному обращению заявителя. 

Для проведения проверки в администрации формируется комиссия. 
Результаты деятельности комиссии оформляются в виде справки, в которой 
отмечаются выявленные недостатки и предложения по их устранению. Справка 
подписывается председателем комиссии, секретарем комиссии и всеми членами 
комиссии, участвовавшими в проверке. 

Внеплановые проверки осуществляются на основании распоряжений 
администрации. При проверке рассматриваются все вопросы, связанные с 
предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки) или отдельные 
вопросы (тематические проверки). Проверки также проводят по конкретному 
обращению заинтересованного лица. 

По результатам проведения проверки в случае выявления нарушений 
виновные лица привлекаются к ответственности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского 
края. 

4.3. Ответственность органа администрации, предоставляющего 
муниципальную услугу, его должностных лиц, муниципальных служащих, 
многофункционального центра предоставления государственных и 
муниципальных услуг, организаций, указанных в части 1 статьи 16 Федерального 
закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», и их работников за решения и действия (бездействие), принимаемые 
(осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги. 

Должностные лица администрации, участвующие в предоставлении 
муниципальной услуги, несут персональную ответственность за полноту и 
качество предоставления муниципальной услуги, за действия (бездействие) и 
решения, принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления 
муниципальной услуги, за соблюдение и исполнение положений настоящего 
Административного регламента, нормативных правовых актов Российской 
Федерации, нормативных правовых актов Ставропольского края, нормативных 
правовых актов Изобильненского городского округа Ставропольского края, 
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги. 

Персональная ответственность должностных лиц администрации, 
ответственных за исполнение административных процедур, закрепляется в их 
должностных инструкциях в соответствии с требованиями законодательства. 

В случае выявления нарушения прав обратившихся заявителей, порядка и 
сроков рассмотрения запросов заявителей, утраты документов заявителей 
виновные лица несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, в том числе дисциплинарную ответственность в 
соответствии с законодательством о муниципальной службе. 

МФЦ, его работники, организации, указанные в части 1 статьи 16 
Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», и их работники несут ответственность, установленную 
законодательством Российской Федерации: 

1) за полноту передаваемых администрации, органу администрации, 
предоставляющему муниципальную услугу, запросов о предоставлении 
муниципальной услуги и их соответствие передаваемым заявителем в МФЦ 
сведениям, иных документов, принятых от заявителя; 



2) за полноту и соответствие комплексному запросу передаваемых 
администрации, органу администрации, предоставляющему муниципальную 
услугу, заявлений, составленных на основании комплексного запроса, иных 
документов, информации и (или) сведений, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, указанных в комплексном запросе; 

3) за своевременную передачу органу администрации, предоставляющему 
муниципальную услугу, запросов о предоставлении муниципальной услуги, 
заявлений, составленных на основании комплексных запросов, иных сведений, 
документов и (или) информации, принятых от заявителя, а также за 
своевременную выдачу заявителю документов, переданных в этих целях МФЦ 
органом администрации, предоставляющим муниципальную услугу; 

4) за соблюдение прав субъектов персональных данных, за соблюдение 
законодательства Российской Федерации, устанавливающего особенности 
обращения с информацией, доступ к которой ограничен федеральным законом. 

Работники МФЦ при неисполнении либо при ненадлежащем исполнении 
своих служебных обязанностей в рамках реализации функций МФЦ, 
предусмотренных статьей 15.1, а также частью 1 статьи 16 Федерального закона 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
привлекаются к ответственности, в том числе установленной Уголовным кодексом 
Российской Федерации и Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях для должностных лиц. 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля 
за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их 
объединений и организаций. 

Граждане, их представители в случае выявления фактов нарушения порядка 
предоставления муниципальной услуги или ненадлежащего исполнения 
настоящего Административного регламента вправе обратиться с жалобой в 
органы и к должностным лицам, указанным в п. 5.3 настоящего 
Административного регламента. 

Жалоба может быть представлена на личном приеме, направлена почтовым 
отправлением или в электронной форме с использованием информационных 
ресурсов в сети «Интернет», единого портала, регионального портала или через 
МФЦ. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 

решений и действий (бездействия) администрации, органа 

администрации, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг, организаций, 

указанных в части 1 статьи 16 Федерального закона «Об 

организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», а также их должностных лиц, 

муниципальных служащих, работников 
 
5.1. Информация для заявителя о его праве подать жалобу на решение и 

(или) действие (бездействие) администрации, органа администрации, 
предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг, организаций, указанных 
в части 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» а также их должностных лиц, 
муниципальных служащих, работников (далее - жалоба). 

consultantplus://offline/ref=BAF7B9C372E5422CCCF0B5EDF69CB6F06C42149E4C97842B778C3B20A9D1DE8B94996B6946QAZ6L
consultantplus://offline/ref=BAF7B9C372E5422CCCF0B5EDF69CB6F06C42149A4A97842B778C3B20A9QDZ1L
consultantplus://offline/ref=BAF7B9C372E5422CCCF0B5EDF69CB6F06C431B9C4D91842B778C3B20A9QDZ1L


Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование решений 
и действий (бездействия) администрации, органа администрации, 
предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг, организаций, указанных 
в части 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» а также их должностных лиц, 
муниципальных служащих, работников, принятых (осуществляемых) в ходе 
предоставления муниципальной услуги. 

5.2. Предмет жалобы. 
Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 
нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 
нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 
требование представления заявителем документов, не предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Ставропольского края, нормативными правовыми актами 
Изобильненского городского округа Ставропольского края для предоставления 
муниципальной услуги; 

отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Ставропольского края, нормативными правовыми актами 
Изобильненского городского округа Ставропольского края для предоставления 
муниципальной услуги; 

отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Ставропольского края, нормативными 
правовыми актами Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

требование внесения заявителем при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Ставропольского края, 
нормативными правовыми актами Изобильненского городского округа 
Ставропольского края; 

отказ администрации городского округа, ее должностного лица, 
муниципального служащего в исправлении допущенных опечаток и ошибок в 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо 
нарушение установленного срока таких исправлений; 

отказ органа администрации городского округа, предоставляющего 
муниципальную услугу, должностного лица органа администрации городского 
округа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, 
работника многофункционального центра, организаций, или их работников в 
исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления или муниципальной услуги документах либо нарушение 
установленного срока таких исправлений; 

нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления или муниципальной услуги; 

приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Ставропольского края, нормативными правовыми актами Изобильненского 
городского округа Ставропольского края; 

требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 



предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 
предоставлении государственной или муниципальной услуги. 

5.3. Органы администрации, многофункциональные центры предоставления 
государственных и муниципальных услуг, органы местного самоуправления 
муниципальных образований Ставропольского края, являющиеся учредителями 
многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг, а также организации, указанные в части 1 статьи 16 
Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», которым может быть направлена жалоба. 

Жалоба может быть подана Заявителем или его уполномоченным 
представителем в письменной форме на русском языке на бумажном носителе 
почтовым отправлением либо в электронном виде, а также при личном приеме 
заявителя или его уполномоченного представителя: 

на имя Главы Изобильненского городского округа Ставропольского края, в 
случае если обжалуются решения заместителя главы администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, начальника отдела, в 
письменной форме на русском языке на бумажном носителе почтовым 
отправлением либо в электронном виде, а также при личном приеме заявителя 
или его уполномоченного представителя; 

на имя начальника отдела, предоставляющего муниципальную услугу, в 
случае если обжалуются решения и действия (бездействие) отдела строительства 
жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации и его 
должностного лица, муниципального служащего в письменной форме на русском 
языке на бумажном носителе почтовым отправлением либо в электронном виде, а 
также при личном приеме заявителя или его уполномоченного представителя; 

на имя руководителя МФЦ, в случае, если обжалуются действия 
специалистов МФЦ. 

В случае подачи жалобы представителем заявителя представляются: 
документ, удостоверяющий его личность, и документ, подтверждающий его 
полномочия на осуществление действий от имени заявителя, оформленный в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы. 
Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 

обжалования является поступление жалобы заявителя. 
Заявитель может подать жалобу: 
лично в администрацию по адресу: 356140, Ставропольский край, 

г.Изобильный, ул. Ленина, 15; 
в письменной форме путем направления почтовых отправлений в 

администрацию по адресу: 356140, Ставропольский край, г. Изобильный, 
ул.Ленина, 15; 

в МФЦ по адресу: 356140, Ставропольский край, город Изобильный, улица 
Красная, дом 16; 

в электронном виде посредством использования: 
официального сайта администрации в сети «Интернет» (www.izobadmin.ru); 
электронной почты администрации (izobadmin@mail.ru); 
электронной почты МФЦ: mfc.izob@yandex.ru; 
единого портала (www.gosuslugi.ru); 
регионального портала (www.26gosuslugi.ru); 
портала федеральной государственной информационной системы, 

обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и 
действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и 
муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные и 
муниципальные услуги, их должностными лицами, государственными и 
муниципальными служащими (далее - система досудебного обжалования). 

http://www.izobadmin.ru/
mailto:izobadmin@mail.ru
mailto:mfc.izob@yandex.ru
http://www.26gosuslugi.ru/


Жалоба на решение и (или) действие (бездействие) администрации, органа 
администрации, предоставляющего муниципальную услугу, может быть подана 
заявителем через МФЦ, который обеспечивает ее передачу в администрацию. 

Жалоба передается в администрацию в порядке и сроки, установленные 
соглашением о взаимодействии между МФЦ и администрацией, но не позднее 
рабочего дня, следующего за рабочим днем, в который поступила жалоба. 

В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет 
документ, удостоверяющий его личность. 

В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также 
представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление 
действий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего 
полномочия на осуществление действий от имени заявителя, могут быть 
представлены: 

1) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации 
доверенность; 

2) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении 
физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое 
лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности. 

В случае подачи заявителем жалобы в электронном виде документы, 
предусмотренные подпунктами "1" - "2" настоящего пункта, могут быть 
представлены в форме электронных документов, подписанных электронной 
подписью, вид которой предусмотрен законодательством Российской Федерации, 
при этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не требуется. 

Жалоба должна содержать: 
наименование структурного подразделения администрации или специалиста 

МФЦ, фамилию, имя, отчество (при наличии) и должность должностного лица, 
фамилию, имя, отчество (при наличии) и должность муниципального служащего, 
замещающих должность в структурном подразделении администрации, решения и 
действия (бездействие) которых обжалуются; 

фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства 
заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения 
заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, 
адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым 
должен быть направлен ответ заявителю (за исключением случая, когда жалоба 
подается способом, предусмотренным абзацем одиннадцатым настоящего 
пункта); 

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) структурного 
подразделения администрации, МФЦ, их должностных лиц, муниципального 
служащего; 

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) структурного подразделения администрации, МФЦ, их 
должностных лиц, муниципального служащего. Заявителем могут быть 
представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, 
либо их копии. 

5.5. Сроки рассмотрения жалобы. 
Жалоба, поступившая на имя Главы Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, в письменной форме на бумажном носителе подлежит 
регистрации в общем отделе администрации в течение одного рабочего дня со 
дня ее поступления.  

Жалоба, поступившая в отдел администрации, в письменной форме на 
бумажном носителе подлежит регистрации в течение одного рабочего дня со дня 
ее поступления. Жалобе присваивается регистрационный номер в журнале учета 
жалоб на решения и действия (бездействие) структурного подразделения 
администрации и его должностного лица, муниципального служащего (далее - 



журнал). Форма и порядок ведения журнала определяются общим отделом 
администрации. 

При поступлении жалобы в администрацию с использованием сети 
"Интернет" на официальный сайт администрации или электронный адрес 
администрации, должностное лицо администрации, ответственное за работу с 
электронной почтой, в день поступления жалобы в форме электронного 
документа распечатывает ее на бумажный носитель и передает должностному 
лицу администрации, ответственному за регистрацию жалоб, для ее регистрации. 

Регистрация жалоб, направленных в электронном виде с использованием 
единого портала, осуществляется в порядке, определенном Правительством 
Российской Федерации. 

Регистрация жалоб, направленных в электронном виде с использованием 
регионального портала, осуществляется оператором регионального портала в 
порядке, установленном Правительством Ставропольского края. 

Жалоба рассматривается должностным лицом администрации или МФЦ, 
наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение 15 рабочих дней 
со дня ее регистрации, если более короткие сроки рассмотрения жалобы не 
установлены администрацией, МФЦ, а в случае обжалования отказа 
администрации, МФЦ, их должностных лиц, муниципальных служащих в приеме 
документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в 
случае обжалования заявителем нарушения установленного срока таких 
исправлений - в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации. 

В случае если поданная заявителем или его уполномоченным 
представителем жалоба не входит в компетенцию рассмотрения администрации, 
в течение 3 рабочих дней со дня ее регистрации администрация направляет 
жалобу в орган исполнительной власти Ставропольского края, должностному 
лицу, уполномоченным на ее рассмотрение, и одновременно в письменной форме 
информируют заявителя или его уполномоченного представителя о 
перенаправлении его жалобы. 

При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации 
жалобы в органе исполнительной власти Ставропольского края, уполномоченном 
на ее рассмотрение. 

5.6. Результат рассмотрения жалобы.  
По результатам рассмотрения жалобы администрация, МФЦ принимает одно 

из следующих решений: 
удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных администрацией опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата 
заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Ставропольского края, нормативными правовыми актами 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, а также в иных 
формах; 

отказывает в удовлетворении жалобы. 
При удовлетворении жалобы структурное подразделение администрации 

принимает исчерпывающие меры по устранению выявленных нарушений, в том 
числе по выдаче заявителю результата муниципальной услуги, в течение 5 
рабочих дней со дня принятия такого решения, если иное не установлено 
законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского 
края. 

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 
признаков состава административного правонарушения или преступления 
должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение жалоб, незамедлительно 
направляет соответствующие материалы в органы прокуратуры. 



В ответе по результатам рассмотрения жалобы указывается: 
должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного лица, 

принявшего решение по жалобе; 
сведения о структурном подразделении администрации и его должностном 

лице, муниципальном служащем, решения или действия (бездействие) которых 
обжалуются; 

фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя; 
основания для принятия решения по жалобе; 
принятое решение по жалобе; 
сроки устранения выявленных нарушений, в том числе срок предоставления 

результата муниципальной услуги, в случае признания жалобы, обоснованной; 
сведения о сроке и порядке обжалования принятого решения по жалобе. 
Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается 

уполномоченным должностным лицом. 
Ответ о результатах рассмотрения жалобы в электронном виде 

подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью 
должностного лица, уполномоченного на рассмотрение жалобы, вид которой 
установлен законодательством Российской Федерации. 

В удовлетворении жалобы отказывается в случае, если жалоба признана 
необоснованной. 

В случае если в жалобе не указаны фамилия заявителя или почтовый адрес, 
по которому должен быть направлен ответ, ответ на жалобу не дается. 

5.7. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения 
жалобы. 

Письменный мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы 
направляется по адресу (адресам) электронной почты (при наличии) и почтовому 
адресу, указанным в жалобе, не позднее рабочего дня, следующего за днем 
окончания рассмотрения жалобы. 

В случае если жалоба была подана способом, предусмотренным абзацем 
одиннадцатым пункта 5.4. настоящего Административного регламента, ответ о 
результатах рассмотрения жалобы направляется посредством использования 
системы досудебного обжалования. 

При получении жалобы, в которой содержатся нецензурные либо 
оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного 
лица, муниципального служащего, а также членов его семьи, на жалобу не дается 
ответ по существу поставленных в ней вопросов и в течение 3 рабочих дней со 
дня регистрации жалобы сообщается заявителю по адресу электронной почты 
(при наличии) и почтовому адресу, указанным в жалобе, о недопустимости 
злоупотребления правом на обращение. 

В случае если текст жалобы не поддается прочтению, ответ на жалобу не 
дается, и она не подлежит направлению на рассмотрение в орган администрации, 
предоставляющий муниципальную услугу, и его должностному лицу, 
муниципальному служащему, о чем в течение 7 дней со дня регистрации жалобы 
сообщается заявителю, если его фамилия и почтовый адрес поддаются 
прочтению. 

5.8. Порядок обжалования решения по жалобе. 
При желании заявителя обжаловать действие или бездействие должностного 

лица администрации или МФЦ, муниципального служащего администрации, 
последний обязан сообщить ему свои фамилию, имя, отчество и должность, а 
также фамилию, имя, отчество и должность лица, которому могут быть 
обжалованы действия. 

Обжалование производится в сроки и по правилам подведомственности и 
подсудности, установленным процессуальным законодательством Российской 
Федерации. 



5.9. Право заявителя на получение информации и документов, необходимых 
для обоснования и рассмотрения жалобы. 

Заявитель имеет право на получение информации и документов, 
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. 

5.10. Способы информирования заявителя о порядке подачи и рассмотрения 
жалобы. 

Администрации обеспечивает: 
оснащение мест приема жалоб стульями, кресельными секциями и столами 

(стойками); 
информирование заявителей о порядке обжалования решений и действий 

(бездействия) структурного подразделения администрации и его должностных 
лиц, муниципальных служащих посредством размещения такой информации на 
стендах в местах предоставления муниципальных услуг, на его официальном 
сайте в сети «Интернет», на едином портале и региональном портале; 

консультирование заявителей о порядке обжалования решений и действий 
(бездействия) структурного подразделения администрации и его должностных 
лиц, муниципальных служащих, в том числе по телефону, электронной почте, при 
личном приеме. 

 

6. Особенности выполнения административных 

процедур (действий) в многофункциональных центрах 

предоставления государственных и муниципальных услуг 
 
Взаимодействие администрации с МФЦ осуществляется в соответствии с 

соглашением между администрацией и МФЦ. 
При предоставлении муниципальной услуги в МФЦ должностными лицами 

МФЦ в соответствии с Административным регламентом могут осуществляться: 
информирование и консультирование заявителей по вопросу 

предоставления муниципальной услуги; 
прием заявления и документов; 
выдача результата предоставления муниципальной услуги на бумажном 

носителе, полученном из органа администрации, предоставляющего 
муниципальную услугу. 

6.1. Информирование и консультирование заявителей по вопросу 
предоставления муниципальной услуги. 

6.1.1. Основанием для начала выполнения административной процедуры по 
информированию и консультированию заявителя является обращение заявителя 
в МФЦ. 

Административная процедура выполняется специалистом МФЦ, 
ответственным за консультирование заявителя. 

Содержание административной процедуры включает в себя следующие 
административные действия: 

предоставление информации о нормативных правовых актах, регулирующих 
порядок предоставления муниципальной услуги, продолжительность выполнение 
не более 3 минут; 

разъяснение порядка, условий и срока предоставления муниципальной 
услуги, продолжительность выполнения не более 5 минут; 

выдача формы заявления и списка документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, продолжительность выполнения не более 
2 минут; 

разъяснение порядка заполнения заявления, порядка сбора необходимых 
документов и требований, предъявляемых к ним, продолжительность выполнения 
не более 5 минут. 



Административная процедура осуществляется в день обращения заявителя. 
Общий максимальный срок выполнения административной процедуры не 

более 15 минут. 
Критерием принятия решения по информированию и консультированию 

заявителя по вопросу предоставления муниципальной услуги является цель его 
обращения в МФЦ. 

Результатом административной процедуры является предоставление 
заявителю информации о порядке и условиях предоставления муниципальной 
услуги и (или) выдача заявителю перечня документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги. 

Контроль за процедурой информирования и консультирования заявителя по 
вопросу предоставления муниципальной услуги осуществляет руководитель МФЦ. 

6.2. Прием заявления и документов. 
6.2.1. В случае, если заявитель обратился за предоставлением 

муниципальной услуги в МФЦ, специалист МФЦ вносит данные о принятии 
заявления и документов в информационную систему: 

порядковый номер записи; 
дату внесения записи; 
данные заявителя (фамилию, имя, отчество, наименование юридического 

лица); 
фамилию специалиста, ответственного за прием заявления и документов. 
Заявление и документы, поступившие в МФЦ, подлежат передаче в 

Администрацию округа не позднее дня, следующего за днем их принятия. 
Срок исполнения административной процедуры не может превышать один 

рабочий день. 
Результатом исполнения административной процедуры является прием и 

регистрация заявления и комплекта документов, поступивших от заявителя. 
Контроль за процедурой приема и регистрации заявлений, приема 

документов осуществляет руководитель МФЦ. 
6.3. Выдача результата предоставления муниципальной услуги на бумажном 

носителе, полученном из органа администрации, предоставляющего 
муниципальную услугу. 

6.3.1. Заявители в срок до 3 рабочих дней с принятия решения 
информируются о результатах путем направления (вручения под роспись) в 
адрес: 

согласование проведения земляных работ на территории Изобильненского 
городского округа Ставропольского края; 

предоставление ордера на проведение земляных работ на территории 
Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

Заявителю, обратившемуся за предоставлением муниципальной услуги в 
Администрацию округа, выдача документов осуществляется специалистом 
Отдела. 

В случае если заявитель обратился за предоставлением муниципальной 
услуги в МФЦ, специалист Отдела не позднее следующего дня после поступления 
к нему документов передает их в МФЦ для выдачи заявителю. 

Специалист МФЦ не позднее дня, следующего за днем поступления к нему 
документов, информирует заявителя о необходимости получения подготовленных 
документов (способом, указанным в заявлении). 

В случае неполучения Заявителем документов в течение двух недель с 
момента окончания срока предоставления муниципальной услуги специалист 
Отдела, или МФЦ повторно оповещает заявителя о необходимости получения 
подготовленных документов. 

При уведомлении заявителя о предоставлении муниципальной услуги 
посредством телефонной связи, надлежащим уведомлением заявителя является 



факт дозвона по указанному в заявлении номеру телефона и сообщение о 
результате предоставления муниципальной услуги заявителю. 

Передача документов из администрации округа в МФЦ сопровождается 
соответствующим Реестром передачи. 

Фактом подтверждения получения документа является проставление 
подписи Заявителя в расписке, которая остается в Администрации округа или 
МФЦ соответственно. 

Если по истечении двух недель с момента повторного оповещения 
заявителя, подготовленные документы не получены заявителем, специалист МФЦ 
возвращает их в администрацию округа. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к административному регламенту предоставления 

администрацией Изобильненского городского округа 

Ставропольского края муниципальной услуги 

«Согласование производства земляных работ на 

территории муниципального образования. Подготовка и 

выдача ордеров на проведение земляных работ», 

утвержденному постановлением администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 17 сентября 2019 г. № 1433 
 
 

Главе Изобильненского городского округа Ставропольского края 
 

(для физических лиц Ф.И.О. полностью) 
__________________________________ 

(адрес Заявителя) 
__________________________________ 

(контактный телефон) 
 (для юридических лиц) _____________ 

(наименование юридического лица) 
__________________________________ 

(адрес местонахождения) 
в лице ___________________________ 

(Ф.И.О., должность представителя, документы, 
удостоверяющие личность представителя и его полномочия) 

__________________________________ 
(контактные телефоны) 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о согласовании производства земляных работ на территории 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 
Прошу согласовать производство земляных работ, связанных с выполнением 

___________________________________________________________ 
(ремонтных, аварийных и других видов работ) 

по адресу: ________________________________________________________ 
Лицами, ответственными за производство работ, назначены _________ 

__________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 

(наименование организации, должность, Ф.И.О., контактные телефоны 
ответственных лиц) 

Основания для производства земляных работ ______________________ 
_________________________________________________________________ 
По окончании проведения земляных работ ________________________ 
_________________________________________________________________ 

(наименование юридического лица, Ф.И.О. гражданина, индивидуального 
предпринимателя) 



в срок до "__" ________ 20__ г. обязуюсь выполнить работы по 
восстановлению нарушенного благоустройства территории с соблюдением 
соответствующих условий. 

К заявлению прилагаются следующие документы: 
1.____________________________________________________________ 
2.____________________________________________________________ 
3.____________________________________________________________ 
4.____________________________________________________________ 
 
"___" ____________20__ год 
___________________ ____________________________ 
(подпись) (Ф.И.О) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 
к административному регламенту предоставления 

администрацией Изобильненского городского округа 
Ставропольского края муниципальной услуги 

«Согласование производства земляных работ на 
территории муниципального образования. Подготовка и 

выдача ордеров на проведение земляных работ», 
утвержденному постановлением администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского 
края от 17 сентября 2019 г. № 1433 

 
Главе Изобильненского городского округа Ставропольского края 

(для физических лиц Ф.И.О. полностью) 
__________________________________ 

(адрес Заявителя) 
__________________________________ 

(контактный телефон) 
 (для юридических лиц) _____________ 

(наименование юридического лица) 
__________________________________ 

(адрес местонахождения) 
в лице ___________________________ 

(Ф.И.О., должность представителя, документы, 
удостоверяющие личность представителя и его полномочия) 

__________________________________ 
(контактные телефоны) 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о продлении срока действия ордера на проведение земляных работ на 
территории Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 
Прошу Вас продлить срок действия ордера на проведение земляных работ, 

аварийно-восстановительных работ на территории муниципального образования 
_______________________________________________________  
Ставропольского края _______________________________________________ 
__________________________________________________________________ 

(указать цель производства работ) 
от ______________ № _____ до "___" ____________ 20__ г. 

Обязуюсь об окончании земляных работ и работ по восстановлению 
дорожных покрытий, нарушенных элементов благоустройства сообщить в 
администрацию муниципального образования __________________________  

Ставропольского края. В случае выявления замечаний по восстановлению 
дорожных покрытий, нарушенных элементов благоустройства устранить их в 
указанный срок. 

К заявлению прилагаются следующие документы: 
1.____________________________________________________________ 
2.____________________________________________________________ 
3.____________________________________________________________ 
4.____________________________________________________________ 
Заявитель ____________ ________________________ 
(подпись) (Ф.И.О. Заявителя) 
Дата _________________ М.П.  



Приложение 3 

к административному регламенту предоставления 

администрацией Изобильненского городского округа 

Ставропольского края муниципальной услуги 

«Согласование производства земляных работ на 

территории муниципального образования. Подготовка и 

выдача ордеров на проведение земляных работ», 

утвержденному постановлением администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 17 сентября 2019 г. № 1433 
 
 

ОРДЕР НА ПРОВЕДЕНИЕ ЗЕМЛЯНЫХ РАБОТ 
№ _______ от «____» _____ 20___г. 

 
Представителю организации ________________________________________ 
Разрешается произвести земляные работы ____________________________ 

(наименование и виды работ) 
протяженностью _________________________ м., Д =_________________мм. 
Для производства земляных работ разрешается временно занять земельный 

участок площадью ______ кв.м., расположенный по адресу: _______________ 
_________________________________________________________________ 
С нарушением дорожного покрытия __________________ кв.м., 

асфальтового покрытия тротуара или дворовой территории _______________ 
кв.м., газонов и скверов ___________ кв.м. 

Ответственный за работу ___________________________________________ 
(заказчик) 

обязуется: 
(подрядчик) 
1. Проводить земляные работы на территории муниципального образования 

в соответствии нормами и правилами по благоустройству Изобильненского 
городского округа Ставропольского края. 

2. Проводить земляные работы с соблюдением требований действующих 
строительных норм и правил. 

3. Выполнять земляные работы в установленные разрешением сроки. 
Восстановление благоустройства проводится в сроки действия разрешения. В 
случае необходимости продления срока действия разрешения оформить 
продление разрешения на новый срок. 

4. Обозначить места пересечений существующих трубопроводов, кабелей и 
других сооружений специальными знаками. Работу в этих местах вести только 
вручную и обязательно в присутствии представителей эксплуатирующей 
организации. 

5. Иметь на месте работ ограждение и освещение. 
6. Обеспечить сохранность предупредительных или указательных знаков 

регулирования дорожного движения при проведении земляных работ на проезжей 
части улиц. 

7. Через открытые траншеи устанавливать временные мосты для проезда, а 
также пешеходные мостики на всех углах и у отдельных входов в здания. 

8. При проведении земляных работ не заваливать грунтом и строительными 
материалами колодцы прилегающих коммуникаций, деревья, приямки у зданий, 



канавы и лотки на улицах. При необходимости водоотливных работ из траншей 
принять меры по недопущению засорения прилегающих территорий и ливневой 
канализации. 

9. Произвести работы в полном соответствии с требованиями, полученными 
при согласовании с заинтересованными организациями: 

Филиал ГУП СК «Ставрополькоммунэлектро» «Электросеть» г.Изобильный 
_____________________________________________________ 

Филиал ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» - «Центральный» _____  
_________________________________________________________________  
ОАО «Изобильненскрайгаз» ____________________________________ 
ОАО Ростелеком» _____________________________________________ 
ГИБДД ______________________________________________________ 
Управляющая жилищным фондом компания или иные представители 

собственников _____________________________________________________ 
Прочие ______________________________________________________ 
Ответственный за производство работ ____________________________ 
________________________________________________________________ 

(заказчик: подпись. Ф. И. О., должность) 
М.П. 
_________________________________________________________________ 

(юридический адрес, № телефона) 
Ответственный за производство работ ____________________________ 

__________________________________________________________________ 
(подрядчик: подпись. Ф. И. О., должность) 

М.П. 
________________________________________________________________ 

(юридический адрес, № телефона) 
Работа разрешается в сроки с «___» ________20__г. по «___» 

________20__г.  
Администрация Изобильненского городского округа Ставропольского края: 

__________________________________________________________________  
(подпись, Ф. И. О.) 
М.П. 
Разрешение исполнено 
Администрация Изобильненского городского округа Ставропольского края: 

__________________________________________________________________ 
(подпись, Ф. И. О.) 

М.П. 
 
В случае выполнения работ после установленного в Ордере срока или 

производства работ лицом, не указанным в Ордере, Ордер считается 
недействительным, и дальнейшая работа запрещается. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к административному регламенту предоставления 

администрацией Изобильненского городского округа 

Ставропольского края муниципальной услуги 

«Согласование производства земляных работ на 

территории муниципального образования. Подготовка и 

выдача ордеров на проведение земляных работ», 

утвержденному постановлением администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 17 сентября 2019 г. № 1433 
 
 

БЛОК-СХЕМА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Информирование и консультирование заявителей по вопросам предоставления муниципальной 
услуги 

Прием и регистрация заявления и документов на предоставление муниципальной услуги 

Рассмотрение документов, вручение уведомления о приеме заявления к рассмотрению или 
уведомления о необходимости устранения нарушений в оформлении заявления и (или) 

представления отсутствующих документов 

Выдача (направление) заявителю результата 
муниципальной услуги 

Выдача (направление) заявителю 
результата муниципальной услуги 

Формирование и направление межведомственных запросов о предоставлении документов и (или) 
информации в целях предоставления муниципальной услуги в иные организации, участвующие в 

предоставлении муниципальной услуги 

Рассмотрение представленных заявителем документов для получения муниципальной услуги 



Приложение 5 

к административному регламенту предоставления 

администрацией Изобильненского городского округа 

Ставропольского края муниципальной услуги 

«Согласование производства земляных работ на 

территории муниципального образования. Подготовка и 

выдача ордеров на проведение земляных работ», 

утвержденному постановлением администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 17 сентября 2019 г. № 1433 
 
 

ИНФОРМАЦИЯ 

О МЕСТОНАХОЖДЕНИИ ТЕРРИТОРИАЛЬНО 

ОБОСОБЛЕННЫХ СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ 

ЦЕНТР ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ» 
 

№ 
п/п 

Адрес территориально 
обособленного структурного 

подразделения 
многофункционального центра 

Телефон 
территориально 
обособленного 
структурного 

подразделения 
многофункционал

ьного центра 

Адрес электронной 
почты территориально 

обособленного 
структурного 

подразделения 
многофункциональног

о центра 

1 2 3 4 

1 356135, Ставропольский край, 
Изобильненский район, с. 
Московское, ул. Ленина, д. 44 

(865 45) 6-62-56 moscow@mfcizob.ru 

2 356123, Ставропольский край, 
Изобильненский район, станица 
Рождественская, ул. Ленина, д. 
125 

(865 45) 7-15-68 rozhd@mfcizob.ru 

3 356120, Ставропольский край, 
Изобильненский район,станица 
Староизобильная, ул. Мира, д. 
60 

(86545) 4-52-15 oldizob@mfcizob.ru 

4 356133, Ставропольский край, 
Изобильненский район, с. 
Подлужное, ул. Калинина, д.10 

(86545) 7-78-31 podluzhnoe@mfcizob.ru 

5 356103, Ставропольский край, 
Изобильненский район, станица 
Баклановская, ул. Красная, 
д.133 

(86545) 7-81-37 baklanov@mfcizob.ru 



6 356110, Ставропольский край, 
Изобильненский район, п. 
Рыздвяный, ул. Южная, д.19 

(865 45) 4-79-33 rizdv@mfcizob.ru 

7 356105, Ставропольский край, 
Изобильненский район, с. 
Тищенское, ул. Мира, д.14 

(865 45) 6-13-45 tishensk@mfcizob.ru 

8 356102, Ставропольский край, 
Изобильненский район, п. 
Передовой, ул. Октября, 55 

(86545) 3-62-43 peredovoi@mfcizob.ru 

9 356106, Ставропольский край, 
Изобильненский район, с. 
Птичье, ул. К. Маркса, 27 

(86545) 6-40-72 ptichie@mfcizob.ru 

10 356126, Ставропольский край, 
Изобильненский район, п. 
Солнечнодольск, ул. 
Молодежная, д.4 

(86545) 3-51-66 soln@mfcizob.ru 

11 356125, Ставропольский край, 
Изобильненский район, станица 
Каменнобродская, ул. Мира, 
д.48 

(86545) 6-22-30 kamen@mfcizob.ru 

12 356100, Ставропольский край, 
Изобильненский район, станица 
Новотроицкая, ул. 
Первомайская, 170 

(86545) 4-40-48 novot@mfcizob.ru 

13 356121, Ставропольский край, 
Изобильненский район, х. 
Спорный, ул. Мира, 84 

(86545) 5-00-40 sporny@mfcizob.ru 

14 356108, Ставропольский край, 
Изобильненский район, п. 
Новоизобильный, ул. Школьная, 
д.18 

(86545) 6-59-84 newizob@mfcizob.ru 

 


